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—% continuagdo

Os saldos de clientes acima estéo apresentados considerando a perda estimada (ver nota
explicativa 9). A exposicdo maxima ao risco de crédito para recebiveis de clientes por regido
geografica foi:
Consolidado Controladora
31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

Domeéstico - recebiveis de clientes 108.334 58.737 83.050 38.036
Estados Unidos - recebiveis de clientes 178.295  139.728 61.595 15.452
Outros 34.523 30.234 33.898 29.366
Total 321.152 _ 228.699 _ 178.543 82.854

A exposi¢do maxima ao risco de crédito na data do relatério por tipo de contraparte foi:
Consolidado Controladora
31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

Controladora

Saldo em 2024 - Variagao Variagao
em Délar de +/-25% de +/- 50%
Ativo - Baixa do ddlar
Contas a receber Dolar - U$ 15.421 (23.325) (46.649)
Saldo em 2024 - Variagao Variagao
em Délar de +/-25% de +/- 50%
Passivo - Alta do délar
Empréstimos e financiamentos Dolar - U$ - - -
Fornecedores Délar - U$ (1.844) (2.788) (5.577)
Adiantamentos de cambio Délar - U$ (89.458)  (135.305)  (270.611)

(i) Risco de taxas de juros: A Companhia esta sujeita ao risco de taxas de juros que é refe-

Clientes - érgaos publicos 13.801 6.620 13.801 6.620
Clientes - distribuidores 214936  168.318 98.408 47.860
Clientes finais 92.415 53.761 66.334 28.374
Total 321.152 _ 228.699 _ 178.543 82.854

Os saldos de clientes acima estédo apresentados sem considerar a perda estimada (ver nota

explicativa 9). Provisdo para perdas esperadas: Em conformidade com a norma CPC 48/

IFRS 9 - Instrumentos Financeiros, a provisdo para perdas esperadas leva em consideragéo

indicador interno de avaliagdo de risco, que captura o comportamento do cliente e as incer-

tezas do contexto macroeconémico. Em 31 de dezembro de 2024 os vencimentos da cartei-

ra de clientes e da provisdo para perdas esperadas estéo apresentados da seguinte forma:
Consolidado

31/12/2024 31/12/2023
% Co- % Co-
Carteira Provisdo bertura Carteira Provisdo bertura
Nao vencidos 210153  (4.211) 2,0% 181.039 (2.093) 1,2%
Vencidos ha 0-30 dias 33.023 (920) 2,8% 12.907 (284) 2,2%
Vencidos ha 31-60 dias 31.330 (1.133) 3,6% 6.501 (278) 4,3%
Vencidos ha 61-90 dias 17.648 (216) 1,2% 1.771 (258) 14,6%
Vencidos ha 91-180 dias 3.120 (388) 12,4% 9.328 (3.515) 37,7%
Vencidos ha 181-360 dias 3.939 (895) 22,7% 4.792 (894) 18,7%
Vencidos ha mais de um ano 21.940 (16.281) 74,2% 12.361  (9.749) 78,9%
Total 321.152 _(24.044) 228.699 _(17.071)
Controladora
31/12/2024 31/12/2023
% Co- % Co-
Carteira Provisdo bertura Carteira Provisdo bertura
Nao vencidos 68.710 (2.898) 4,2% 50.191 (869) 1,7%
Vencidos ha 0-30 dias 64.868 (754) 1,2% 10.306 (178) 1,7%
Vencidos ha 31-60 dias 13.785 (945) 6,9% 4.672 (211)  4,5%
Vencidos ha 61-90 dias 15.235 (183) 1,2% 1.513 (255) 16,9%
Vencidos ha 91-180 dias 1.665 (357) 21,4% 10.393 (3.509) 33,8%
Vencidos ha 181-360 dias 2.879 (884) 30,7% 3.135 (887) 28,3%
Vencidos ha mais de um ano 11.401 (7.818) 68,6% 2.644 (838) 31,7%
Total 178.543 (13.839) 82.854 _ (6.747)
5.2 Risco de liquidez: Risco de liquidez é o risco em que a Companhia podera encontrar

dificuldades em cumprir com as obrigagdes associadas com seus passivos financeiros que
sdo liquidados com pagamentos a vista ou com outro ativo financeiro. A Companhia e suas
controladas monitoram suas exigéncias de fluxo de caixa operacional, isto exclui o impacto
potencial de circunstancias extremas que ndo podem ser razoavelmente previstas, como
desastres naturais. A seguir, estdo apresentados os vencimentos contratuais de passivos
financeiros, incluindo pagamentos de juros estimados:

Consolidado

31/12/2024

Fluxo Acima
Valor de caixa Até 1-2 25 de5
Contabil contratual _1ano _anos _anos _ anos

Passivos financeiros

néo derivativos
Fornecedores 161.430 167.310 156.415 4.752 6.143
Empréstimos e financiamentos 193.587 259.939 9.534 78.131 63.535 108.739
Adiantamentos de cambio 553.951 _ 600.131 600.131 - - -
908.968 1.027.380 766.080 82.883 69.678 108.739
Controladora
31/12/2024

Fluxo Acima
Valor de caixa Até 1-2 2-5 de5
Contabil contratual _1ano _anos _anos __ anos

Passivos financeiros

néo derivativos

Fornecedores 81.592 87.472 76.577 4.752 6.143 -
Empréstimos e financiamentos 154.823 218.735 9.534 36.927 63.535 108.739
Adiantamentos de cambio 553.951 _ 600.131 600.131 - - -
790.366 _ 906.338 686.242 41.679 69.678 108.739

5.3 Risco de mercado: Risco de mercado é o risco que alteragdes nos pregos de mercado,
tais como as taxas de cambio e taxas de juros, afetam os resultados da Companhia e suas
controladas ou no valor de suas participagdes em instrumentos financeiros. O objetivo do
gerenciamento de risco de mercado é gerenciar e controlar as exposigdes aos riscos, dentro
de parametros aceitaveis, e ao mesmo tempo otimizar o retorno. A Companhia e suas con-
troladas cumprem com obrigagdes financeiras para gerenciar os riscos de mercado. Todas
essas operagdes sdo conduzidas dentro das orientagdes estabelecidas pela Administragéo.
(i) Risco de moeda (cambial): A Companhia e suas controladas estao sujeitas ao risco de
moeda nas vendas, compras e empréstimos denominados em uma moeda diferente das

rente ao risco de que o valor justo dos fluxos de caixa futuros de um instrumento financeiro
flutue devido a variagdes nas taxas de juros de mercado. A exposigdo da Companhia ao
risco de mudangas nas taxas de juros de mercado refere-se, principalmente, as obriga¢des
de curto e longo prazo da Companhia sujeitas a taxas de juros variaveis, principalmente
CDI. Analise de sensibilidade de taxa de juros: Os resultados da Companhia estdo sus-
cetiveis a variagdes das taxas de juros incidentes sobre aplicagdes financeiras, emprésti-
mos e financiamentos com taxas de juros variaveis, atreladas principalmente a CDI. Abaixo
demonstramos a analise de sensibilidade relacionada aos itens financeiros sujeitos a juros
variaveis em 31 de dezembro de 2024. Essa analise considera uma variagéo de 25% e 50%
na taxa de juros vigente no final do periodo. Essas variagdes representam a avaliagédo da
administragdo sobre a mudanga razoavelmente possivel na taxa de juros.

Indexador em Variagao Variagao
Indexador 31/12/2024 de +/-25% de +/- 50%
CDI - baixa 12,15% 9,11% 6,08%
CDlI - alta 12,15% 15,19% 18,23%
TJLP - alta 7,43% 9,29% 11,15%
SOFR Dia - alta 4,50% 5,62% 6,74%
SOFR 6 Meses - baixa 5,46% 4,09% 2,73%
SELIC - alta 12,25% 15,31% 18,38%
Consolidado
Ganho (Perda)
Saldo Variagao Variagao
Indexador 31/12/2024 de +/-25% de +/- 50%
Ativo
Aplicagdes financeiras CDI - baixa 242.721 (7.379) (14.733)
Saldo Variagao Variagao
Indexador 31/12/2024 de +/-25% de +/- 50%
Passivo
Empréstimos TJLP - alta (154.823) (2.880) (5.759)
Empréstimos SOFR Dia - alta (38.764) (436) (870)
Controladora
Ganho (Perda)
Saldo Variagao Variagao
Indexador 31/12/2024 de +/-25% de +/- 50%
Ativo
Aplicagdes financeiras CDI - baixa 194.454 (5.911) (11.803)
Mutuos CDI - baixa 28.074 (853) (1.704)
Mutuos - Exterior SOFR 6 Meses - baixa 17.210 (235) (469)
Saldo Variagao Variagao
Indexador 31/12/2024 de +/-25% de +/- 50%
Passivo
Mutuos CDI - alta (2.154) (65) (131)
Empréstimos TJLP-alta  (154.823) (2.880) (5.759)

(iii) Gestéo de capital: A politica da Administragéo da Companhia é manter uma sélida base
de capital para o desenvolvimento futuro do negécio agregando valor aos acionistas, credo-
res e mercado em geral, através do monitoramento dos retornos sobre o capital, conforme
posigdo apresentada a seguir:

Consolidado

31/12/2024 31/12/2023

Total do passivo 1.334.286  1.062.056

Menos: Caixa e equivalentes de caixa e aplicagdes financeiras _ (289.851) (204.339

Divida liquida (A) 1.044.435 857.717

Total do patriménio liquido (B) 1.294.361 _1.091.805
Relagéo divida liquida sobre patriménio liquido em

31 de dezembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023 (A/B) 0,81 0,79

6. Segmentos operacionais: As informagdes reportadas ao Diretor Presidente da Compa-
nhia (principal tomador de decisdes operacionais) para alocar recursos e avaliar o desem-
penho dos segmentos se concentram na categoria dos produtos da Companhia. A Compa-
nhia possui trés segmentos. Dois sdo divulgaveis representados por unidades estratégicas
de negocio administradas separadamente, uma vez que se diferem pela oferta de produtos
e servigos, tecnologias e estratégias de marketing. As demais operagdes sdo agregadas no
segmento “Outros”, pois ndo se enquadram nos limites quantitativos para divulgagéo segre-
gada conforme estabelecido pelo Pronunciamento Técnico - IFRS 8/CPC 22 - Informagdes
por Segmento. O seguinte resumo descreve as operagdes em cada um dos segmentos di-
vulgaveis da Companhia: Armas - O processo de produgdo de armas, por tratar-se de uma
industria preponderantemente metalurgica, utiliza-se das seguintes fases basicas: usina-
gem (a partir de pré-formas usinadas e forjadas através de centros de usinagem, fresado-
ras, furadeiras e brochadeiras, uma vez que todo o processo de forjaria e de algumas ope-
ragcdes de usinagem encontra-se terceirizado), MIM - Metal Injection Molding (pecgas

pondentes valores reconhecidos nas demonstragdes financeiras individuais e consolidadas.
O imposto de renda e a contribuigdo social diferidos sdo determinados considerando as
aliquotas e leis vigentes na data de preparagéo das demonstragdes financeiras. a) Compo-
sicdo dos impactos ativos e passivos diferidos:
Consolidado Controladora
31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

Sobre Prejuizo fiscal e
Base negativa de CSLL

Prejuizo fiscal 8.434 9.455 - -
Base negativa de CSLL 3.036 3.404 - -
Sobre diferengas temporarias ativas
Impairment Ativo Imobilizado 771 771 - -
Outras provisdes 21.909 14.919 912 1.894
Realizagdo da reserva de reavaliagao 1.910 1.899 613 603
Provisdo de perdas com estoque 2.624 2.689 931 1.407
Provisdo Participagdo nos resultados 7.305 4.125 4.103 1.952
Provisao de comissoes 1.686 1.136 1.381 923
Proviséo para riscos civeis,

trabalhistas e tributarios 17.157 20.323 16.629 20.038
Provisao para Garantia 2.067 3.435 1.702 1.842
Provisao créditos incobraveis 6.243 4.091 5.837 3.346
Provisdes financeiras 905 935 905 935
Provisoes tributarias 7.371 5.005 6.314 3.301
Lucros n&o realizados

com partes relacionadas 29.370 23.122 - -
Total de Ativo Diferidos 110.788 95.309 39.327 36.241
Sobre diferengas temporarias passivas
Agio por expectativa de rentabilidade futura ~ (16.214) (11.868) - -
Valor justo propriedade para investimento  (10.263)  (10.263) - -
Provisdes tributarias - (353) - -
Outras provisdes (10.993) (10.075) - -
Total do Passivos Diferidos (37.470) _ (32.559) - -
Saldos de Ativos Diferidos 84.503 76.896 39.327 36.324
Saldos de Passivos Diferidos (11.185) _ (14.146) - (83)
Diferido liquido ativo 73.318 62.750 39.327 36.241

Os impostos correntes e diferidos séo reconhecidos no resultado a menos que sejam rela-
cionados a combinagéo de negocios, itens diretamente reconhecidos no patriménio liquido
ou em outros resultados abrangentes. O imposto diferido é reconhecido com relagéo as di-
ferengas temporarias entre os valores contabeis de ativos e passivos para fins contabeis e
os correspondentes valores usados para fins de tributagdo. Um ativo de imposto de renda e
contribuigéo social diferido é reconhecido por perdas fiscais, créditos fiscais e diferengas
temporarias dedutiveis ndo utilizadas quando é provavel que lucros futuros sujeitos a tribu-
tagéo estardo disponiveis e contra os quais serdo utilizados. Os ativos e passivos fiscais
diferidos séo compensados caso haja um direito legal de compensar passivos e ativos fis-
cais correntes, e eles se relacionam a impostos de renda langados pela mesma autoridade
tributaria sobre a mesma entidade sujeita a tributagéo. Ativos de imposto de renda e contri-
buicdo social diferido sdo revisados a cada data de relatério e serdo reduzidos na medida
em que sua realizagdo néo seja mais provavel ou, de outra forma, reconhecidos na medida
que sua realizagéo seja provavel.

b) Variagao dos impostos diferidos: Consolidado Controladora

Saldo inicial de impostos diferidos, liquidos 62.750 36.241
Programa auto regularizagdo Drawback (5.078) -
Alocado ao resultado 16.646 3.086
Ajustes de conversao para moeda de apresentagdo (1.000) -
Saldo final de impostos diferidos liquidos 73.318 39.327

O valor do prejuizo fiscal e o da base da contribuigao social negativa sobre os quais néo se
registram impostos diferidos totalizam, no consolidado, R$ 284,2 milhdes, que representam
a parcela desses valores em controladas da Companhia que néo é provavel que lucros tri-
butaveis futuros estejam disponiveis para compensag&o. Ja na controladora o montante do
prejuizo fiscal e base da contribuicdo social negativa esta totalmente registrado, sendo que
em suas controladas foram registrados parcialmente até o limite de comprovagéo de reali-
zagao. Referente a constituigdo dos créditos tributarios sobre prejuizos fiscais e bases ne-
gativas de contribuigéo social, as projecdes que demonstram a realizagdo do crédito tribu-
tario sobre as bases de prejuizos fiscais gerados pela Companhia foram elaboradas com o
auxilio de consultoria especializada e fundamentadas no melhor entendimento com base
nas expectativas da administragdo. As projegdes de resultados tributaveis futuros incluem
estimativas referentes ao desempenho da economia assim como dos mercados brasileiro e
internacional, selegéo de taxas de cambio, volume e prego de venda e aliquotas de impos-
tos, entre outros, que podem apresentar variagdes em relagdo aos dados e valores reais.
Como o resultado do imposto de renda e da contribui¢do social sobre o lucro decorre ndo
somente do lucro tributavel, mas também da estrutura tributaria e societaria da Companhia
e de suas controladas no Brasil e no exterior, da expectativa de realizagéo das diferengas
temporariamente indedutiveis, da existéncia de receitas néo tributaveis, de despesas nao
dedutiveis e de diversas outras variaveis, ndo existe uma correlagéo direta entre o lucro li-
quido da Companhia e de suas controladas e o resultado do imposto de renda e da contri-
buicao social sobre o lucro. Em 31 de dezembro de 2024, a expectativa de realizagéo de
prejuizo fiscal para o imposto de renda e contribuigdo social diferidos, registrados no ativo
néo circulante do consolidado (o saldo de prejuizo fiscal e base negativa da controladora foi
totalmente aproveitado), é demonstrada a seguir:

Notas Explicativas da Administragdo as Demonstragées Financeiras Individuais da Controladora e Consolidada em 31 de dezembro de 2024 da Taurus Armas S.A. - Valores expressos em milhares de reais, exceto quando especificado

c) Reconciliagdo da aliquota efetiva do Imposto de renda e da contribuigédo social:
Consolidado Controladora
31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

78.960 _ 195.756 90.088 __ 185.820

(26.846)
(4.541)

Lucro antes dos impostos

Imposto de renda e contribuigéo social
pela aliquota fiscal combinada

Adigées permanentes

Despesas ndo dedutiveis

PPR Diretores estatutarios

(66.557) _ (30.630)
(2147)  (4.515)
(1.281) -

(3) 4)

(959)  (21.034)
(656) (850)

297
35
3.934

(63.179)
(4.274)
(1.281)

(3)

(22.367)

(609)

207

168

211

7.310
684

- 20.272

— 31.204
2.170 - 2170 -

3.477 - 3.477
1.195 -

(2.435) - -

administradores e CLT -
Seguro Diretores estatutarios

administradores e CLT 4)
Resultado negativo de

equivaléncia patrimonial 1.291
Doagdes/Patrocinio (903)
Exclus6es permanentes
Reintegra 211
Subvencéo ICMS Presumido —
Juros s/Indébitos Tributarios 7.535
Multas s/Indébitos Tributarios 684
Resultado positivo de

equivaléncia patrimonial
Plano Pagamento baseado em agées
Beneficio dos gastos pesquisa e

inovagao tecnologica - Lei n° 11.196/05 -
Diferido Reestruturacéo Societaria - 1.520
Diferido ndo constituido sobre prejuizo

fiscal e base negativa de CSLL -
Diferenca de aliquota de empresas

controladas - lucro presumido 1.176 -
Outras (adigdes)/exclusdes 13.382 9.413
Imposto de renda e contribui¢éo social

no resultado do periodo

(2.368) _ (67.173) _ (13.496) _ (57.237)

14 -
1.390 1.287

Corrente (19.014) ~ (74.178) = (16.582)  (57.134)
Diferido 16.646 7.005 3.086 (103)

(2.368) _ (67.173) _ (13.496) _ (57.237)
Aliquota efetiva 3% 34% 15% 31%

A parcela dos valores de impostos diferidos ativos néo constituida é representada pelos
prejuizos fiscais e diferengas temporarias que nao estdo cobertas por expectativa funda-
mentada de geragao de lucros tributaveis os quais estao descritos abaixo.

Consolidado

31/12/2024 31/12/2023

Diferengas temporarias _ Base _ 25% 9% _ Total _ Base _ 25% 9% __ Total
Outras provisdes - - - - 252 63 23 86
Provisao créditos

incobraveis 7.580 1.895 682 2577 7580 1.895 682 2.577
Provisdo perda com

contratos a receber 69.849 17.462 6.286 23.748 69.849 17.462 6.286 23.748
Provis&o para riscos civeis,

trabalhistas e tributarios - - - - 3700 925 333 1.258
Provisdo para Garantia 919 230 83 313 1468 367 132 499
Perda com outros créditos  5.114 1.279 460 1.739 5.114 1279 460 1.739

Sobre prejuizo fiscal e
base negativa de CSLL
Prejuizo Fiscal e

base negativa CSLL ~ 284.158 71.039 25.574 96.614 287.943 71.986 25.915 97.901

367.620 91.905 33.085 124.991 375.906 93.977 33.831 127.808

14. Ativos mantidos para venda: Os ativos nao circulantes ou grupos (contendo ativos e
passivos) mantidos para venda s&o classificados como mantidos para venda se for altamen-
te provavel que serdo recuperados primariamente por meio de venda em vez do seu uso
continuo. Essa condigdo é atendida somente quando a venda for considerada altamente
provavel e o ativo (ou grupo de alienagédo) estiver disponivel para venda imediata em sua
condigao atual. A Administragdo deve estar comprometida com a venda, a qual se espera
que, no reconhecimento, possa ser considerada como uma venda concluida dentro de um
ano a partir da data de classificagéo. Os ativos, ou grupo de ativos, mantidos para venda
sao mensurados pelo menor entre o valor contabil até entao registrado e o valor justo menos
as despesas de venda. Qualquer perda por redugdo ao valor recuperavel sobre um grupo
de ativos mantidos para venda é inicialmente alocada ao agio e, entdo, para os ativos e
passivos remanescentes em uma base pro rata, exceto pelo fato de que nenhuma perda
deve ser alocada aos estoques, ativos financeiros, ativos fiscais diferidos, ativos de benefi-
cios a empregado, propriedade para investimento e ativos biolégicos, os quais continuam a
ser mensurados conforme as outras politicas contabeis da Companhia. As perdas por redu-
¢do ao valor recuperavel apuradas na classificagéo inicial como mantidos para venda ou
para distribuicdo e os ganhos e perdas de remensuragdes subsequentes sao reconhecidos
no resultado. Uma vez classificados como mantidos para venda, ativos intangiveis e imobi-
lizado ndo sdo mais amortizados ou depreciados.

Conciliagdo do valor contabil:

Consolidado
31/12/2024 31/12/2023
Edificactes, terrenos e benfeitorias - Taurus Blindagens Nordeste 7.000 7.000
Total ativo ndo circulante mantido para venda 7.000 7.000
Ativo mantido para venda - Operagao de Capacetes: Em 27 de marco de 2018, o Con-
selho de Administragéo, por unanimidade, autorizou a oferta do negécio capacetes, repre-
sentada pelas empresas Taurus Helmets Industria de Capacetes Ltda. (antiga Taurus Blin-
dagens Ltda.) e Taurus Blindagens Nordeste Ltda. ao mercado. A Companhia segue na
busca da realizagdo da venda de sua operagéo de capacetes situada em Mandirituba/PR,
Taurus Helmets Industria de Capacetes Ltda., considerando que a Companhia visa obter o
retorno do valor que realmente o0 negdcio possui e que esta operagdo permanece em ativi-
dade, a Companhia retornou as suas demonstragdes financeiras a consolidagéo desta ope-
ragdo como atividade operacional desde o primeiro trimestre de 2021, uma vez que a admi-
nistragdo da Companhia julgou que a Taurus Helmets IndUstria de Capacetes Ltda. nao
mais atendia os critérios de classificagéo, conforme o CPC 31 - Ativo Nao Circulante Manti-

Em milhares de Reais

equivalentes em seu caixa. As aplicagdes financeiras de liquidez imediata referem-se a apli-
cagdes automaticas com taxas que variam entre 2% e 97% do CDI. 8. Aplicagdes financei-
ras: As aplicagdes financeiras de liquidez ndo imediata referem-se a aplicagdes financeiras
em Certificados de Depoésitos Bancarios (CDBs) que ndo sdo prontamente conversiveis em
caixa, considerando a data da transagao. A classificagdo das aplicagdes financeiras depende
do propésito para o qual o investimento foi adquirido e estéo avaliadas ao custo amortizado,
de acordo com sua categoria. Quando aplicavel, os custos diretamente atribuiveis a aquisicdo
de um ativo financeiro sdo adicionados ao montante originalmente reconhecido.
Consolidado Controladora
Remuneracao 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
96% a 106%

Certificado de deposito

bancério - CDB do CDI __177.237 _ 120.977 _ 136.794 95.996
Total 177.237 __120.977 __ 136.794 95.996
Circulante 177.237 120.977  136.794 95.996

13. Imposto de renda e contribui¢édo social corrente e diferidos: O imposto de renda e
a contribuigédo social corrente e diferido, sdo calculados com base na aliquota nominal de
34%, sendo desta,15% acrescida de adicional de 10% sobre o lucro tributavel excedente de
R$ 240 para imposto de renda e 9% sobre o lucro tributavel para contribuigdo social.
O limitador de prejuizo fiscal e base negativa de contribuigéo social é de 30% do lucro real
a cada exercicio fiscal. Para as empresas que apuram o imposto de renda e contribuigéo
social com base no lucro presumido sdo utilizadas as mesmas aliquotas acima, porém pre-
sumindo a Receita Bruta & 32%. As controladas no exterior estao sujeitas a aliquota de im-
posto de renda de 21% nos Estados Unidos e 25% no Panama, incidindo tais aliquotas so-
bre os lucros tributaveis, de acordo com as legislagdes vigentes em cada pais sede. O
imposto de renda e a contribuigéo social diferidos foram reconhecidos, em sua totalidade,
considerando as permissdes e exigéncias do CPC 32 - Tributos sobre o Lucro (IAS 12) so-
bre as diferencas entre os ativos e passivos reconhecidos para fins fiscais e os seus corres-

pectivo valor integralizado de SAR 1,1 milhdo (R$ 1,6 milhdo na data da integralizagéo).
Nessa mesma data, a Taurus Armas realizou a integralizagdo de capital na Companhia
Brasileira de Cartuchos Taurus Arabia Holding, LLC. na propor¢éo de 49% do capital social,
representados por 10.535 quotas com valor nominal de SAR 1,00 com o respectivo valor
integralizado de SAR 1,1 milhao (R$ 1,5 milhdo na data da integralizagdo). Em agosto de
2023, a Taurus participou de um aumento de capital na Companhia Brasileira de Cartuchos
Taurus Arabia Holding, LLC. O aumento de capital no montante total de SAR 3 milhdes
(R$ 4 milhdes na data da integralizagéo), dos quais SAR 1,5 milhdes (R$ 1,9 milhdes na
data da integralizagéo) foram integralizados pela Taurus Armas S/A, proporcionalmente a
sua participagdo societaria. Uma vez que a Companhia Brasileira de Cartuchos Taurus
Arabia Holding, LLC caracteriza-se como uma Joint Venture, ela passou a ter os seus resul-
tados liquidos reconhecidos pela Companhia através do método de equivaléncia patrimonial
na proporgéo de 49%, conforme CPC 19 (R2)/IFRS 11 - Negécios em Conjunto.

respectivas moedas funcionais das entidades da Companhia. Analise de sensibilidade do Consolidado < <
cambio: Em 31 de dezembro de 2024 a Companhia esta exposta principalmente a varia-  injetadas em metal), acabamento (basicamente polimento), tratamento térmico, tratamento Prejuizo Base Diferido Diferido Diferido g‘l)in%aarae\éesnﬂz%eos’i:rf%aao E}??r“:ggrt”‘ol':ggg “ZESSS;- (I:Eg:\t?glggo?gv;:ggoad?rgfiz ?_‘Z?nl:'gz
¢oes entre o Real e o Dolar. Abaixo demonstramos a exposicéo liquida e a analise de sen- superficial, montagem final, teste funcional, gravagéo e embalagem; essas operagdes s&o Fiscal Negativa _ IRPJ _ CSLL __ Total Indﬂst?ia de Capacetes Ltda. como gane dapreestruturagéo interna conduzida pela Compa-
sibilidade relacionada aos itens monetarios registrados em moeda estrangeira. Essa andlise - realizadas pela Taurus Armas S.A., Taurus Holdings, Inc. e suas controladas. A Joint Ventu- - Saldo reconhecido em 31/12/2024 33738 33738 8434 3.036 11.470 nhia, detalhada nas notas explicativas 1 e 15. Como consequéncia dessa incorporagao,
considera uma variagao de 25% e 50% nas projegoes de cotacdo futura das moedas nos  re Taurus JM (antiga Taurus Plasticos Ltda.) foi criada para a fabricagio de carregadores Em 2025 - - - - _ parte dos ativos e passivos anteriormente mantidos para venda na Taurus Blindagens Nor-
vencimentos dos instrumentos, conforme divulgado pelo boletim Focus do Banco Central. parg as armas produzidas pela Companhia. Capacetes - O processo de produgéo de capa- Em 2026 _ _ _ _ _  deste Ltda. passaram a ser utilizados na operagéo da Taurus Helmets Industria de Capace-
Essas variagoes represgntam a a\{allagao da administragéo sobre a mudanga razoavelmen- cetes utiliza-se das seguintes fases: injegao (a partir do ABS - Acrylonitrile Butadiene Styre- Em 2027 (2.193)  (2.193) (548) (197) (745) tes Ltda., deixando de ser classificados como mantidos para a venda. Em 31 de dezembro
te possivel na taxa de cambio projetada. X ) S ) X de 2024, os ativos mantidos para venda referentes a operagéo de capacetes da Taurus
Variagdo Variagdo ne), pintura e acabamento (a partir de pegas ja injetadas, através de processo de pintura Em 2028 (4.061) (4.061) (1.015) (365) (1.380)  Heimets Industria de Capacetes Ltda. estavam apresentados conforme o quadro abaixo e
indi : o, o, manual e automatizada), costura (a partir de tecidos, espuma e chapas de policarbonatos, Em 2029 (4.196) (4.196) (1.049) (378) (1.427)  compreendia os sequintes valores:
Moedas e indices Taxa projetada de +/-25% de +/- 50% < ene > - pre g
Doélar norte americano Baixa 6,0500 45375 30250 utilizando-se maquinas de corte, costura e balancim) e montagem final; essas operagses Em 2030 a 2034 o . (23.288) (23.288) (5.822) (2.096) (7.918) Imobilizado/Intangivel 8.643
Délar norte americano Alta 6,0500 7.5625 9,0750 séo realizadas pela Taurus Helmets Ltda. (antiga Taurus Blindagens Ltda.). Outros - Resul- Os principais saldos de prejuizos fiscais e bases negativas se encontram nas controladas Redug&o ao valor recuperavel - Impairment (1.643)
Consolidado tado do segmento de MIM - Metal Injection Molding pegas injetadas em metal a terceiros Polimetal, Taurus International Manufacturing e Taurus Helmets. Ativos mantidos para venda ____7.000
Saldo em 20?4 - Variagao Variagdo (Polimetal Metalurgia e Plasticos Ltda.). Inclui também gastos com assisténcia técnica e 15. Investimentos: Controladora
) . i __ _emDdlar de+/-25% de+/-50% despesas financeiras da operagdo de maquinas, que foi descontinuada em junho de 2012e ' Jindal Defence  Taurus T CBC Taurus Polimetal AMTT Taurus Taurus
é""’t" - Baixa g° délar Dolar - US 34.368 51982 103.964) Cutras operagdes como a fabricagao e venda de culos e prestagao de servios. Tais ope- Systems Private Holdings, Investments Arabia Holding, Metalurgia e Comércio Maquinas-
ontas a receber olar - - (51.982)  (103.964) 50565 foram agregadas, pois ndo se enquadram nos limites quantitativos para divulgagéo Limited Inc. Co. Inc. LLC. Plasticos Ltda. Varejista Ltda. (1) Ferramenta Ltda. 31/12/2024 31/12/2023
Saldoem 2024 . Variagdo  Variagdo ... .45 como segmento reportavel. O desempenho de cad to 6 avaliado trimes- Ativo circulante 10697  797.892 z 4917 18.309 5.661 3
em Dolar de +-25% de +/- 50% p gl p . penho de cada segmento ¢ avaliado trimes ivo circula . . . . X
Passivo - Alta do délar - T tralmente com base no lucro do segmento antes do imposto de renda e contribui¢do social, étlvoAnao plrr:lulatnte 322332 ;gg;gg - zg; zggg‘ég égg? gzg
Empréstimos e financiamentos Dolar - U$ (6.260) (9.468) (18.937)  como incluido nos relatérios internos, uma vez que a Administragdo da Companhia acredita P:zz:zz ﬁgguc?rr(]:ﬁante 29018 83074 - 208 8504 pets 370
Fornecedores Dolar - U$ (11.796) (17.842) (35.684) que tal informag&o € mais relevante na avaliagéo dos resultados de certos segmentos rela- Capital social 7127 2011 68.115 8.554 291.956 2.699 203.638
Adiantamentos de cambio Dolar - U$ (89.458) (135.305) (270.611) tivos a outras entidades que operam nessas industrias. Patriménio Liquido 11104 649.045 _ 4.870 300.776 2571 (385)
P ; " - - ; I ; Avei 5 di - Receita liquida 16.390 1.256.122 - 3.619 11.882 3.149 -
A conciliagdo de receitas, lucros e prejuizos, ativos, passivos e outros itens materiais de segmentos divulgaveis esta divulgada a seguir: it - .
Armas Capacetes Outros Total Lucro (prejuizo) liquido do exercicio 5.252  (2.261) - 869 12.771 (2.677) (949)
3171212024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 3112/2023 Quantidade de agdes/quotas 350.000 302505  11.000.000 10.535  304.779.838 1.300.000 185.007.117
’ Percentual de participagéo direta (%) 49,00% _100,00% 100,00% 49,00% 100,00% 100,00% 100,00%
Receitas externas 1.521.795 1.663.189 135.262 100.962 15.617 17.736 1.672.674 1.781.887 Saldos iniciais 2139  464.651 = 1528 288114 - 564 756.996 727.546
Receitas intercompanies 625.989 788.183 - - 11.319 9.921 637.308 798.104 Integralizacio de capital U e _ R o _ _ hany 2.060
Custos das vendas (993.280) (1.069.927) __ (83.858) __ (66.423) _ (13.129) _ (14.345) (1.090.267) (1.150.695) -0 @E70 1% 250 - Z - Z Z 3.596 T 3508 291
Lucro (prejuizo) bruto 1154504 1.381.445 51404 34539 13.807 13312 1.219.715 1429296 Roq a0 de capital _ _ _ - - (2.197) - (2497) T
Despesas com vendas _ (175.136) (201.378)  (25.838)  (21611)  (2.370)  (1.926) (203.344) (224.915) Rggjitado da equivaléncia patrimonial 2573 (2.260) - 426 12.771 (2.677) (949)  9.884 66567
Despesa gerais e administrativas (182.947) (184.447) (9.895) (7.644) (3.624) (7.592) (196.466) (199.683) Variagdo cambial sobre investimentos 727 142.773 _ 433 _ - — 143933  (38.487)
Depreciagdo e amortizagéo (21.467) (17.986) (452) (282) (3.308) (3.042) (25.227) (21.310) | ucro nao realizado nos estoques - (11.933) — _ _ (195) - (12128) (18.299)
Outras receitas (despesas) operacionais, liquidas 51.688 11.192 (1.026) 6.220 (2.874) 18.747 47.788 36159 Ajuste de avaliagéo patrimonial - - - - (108) 5.412 - 5.304 (313)
Resultado de equivaléncia patrimonial 2.999 (1.906) - - 798 (849) 3.797 (2.755)  Reestruturagao societaria - - - - - - - - 12.445
(324.863) _ (394.525) _ (37.211) _ (23.317) _ (11.378) 5.338 _ (373.452) (412.504) Reclassificado (de) para provisao
Lucro operacional _829.641 _ 986.920 14.193 11.222 2.429 18.650 _ 846.263 _1.016.792  para passivo a descoberto () - - - - - (2.567) 385 (2.182) 2.566
Receitas financeiras 121.645 131.211 4.462 20.489 1.323 7.745 127.430  159.445 Saldos finais 5.439 _ 593.231 - 2.387 300.777 1.372 — __903.206 __ 756.996
Despesas financeiras (255.034) _ (165.927) (773) (1.961) (1.618) (1.536) _ (257.425) _(169.424) ) O saldo de investimento da controlada Taurus Maquinas-Ferramenta Ltda. (R$ 385), esta apresentado na rubrica de “Provisao para passivo a descoberto” no passivo nao circulante.
Resultado financeiro liquido (133.389) (34.716) 3.689 18.528 (295) 6.209 _ (129.995) 9.979
Resultado por segmento divulgavel antes do imposto de renda e contribuig&o social 696.252 _ 952.204 17.882 29.750 2.134 24.859 _ 716.268 _1.006.813 Participag&o indireta em empresas com controle compartilhado classificadas como Joint Companhia Brasileira de Cartuchos Taurus Arabia Holding, LLC.
Eliminagao das receitas intercompanies (625.989) _ (788.183) - - _ (11.319) (9.921) _ (637.308) _ (798.104) Venture: equivaléncia patrimonial: Taurus JM Industria de Pegas Ltda.: A Companhia Balango Patrimonial em 31 de Dezembro de 2024
Resultado antes do imposto de renda e da contribuigdo social 70.263 __ 164.021 17.882 29.750 (9.185) 14.938 78.960 __ 208.709 possui em sua estrutura a controlada Polimetal Metalurgia e Plasticos Ltda., que por sua . Em Milhares de Reais
Imposto de renda e da contribuigao social (1.445) _ (56.494) (6.345) (8.694) 5.422 9.269 (2.368) _ (55.919) vez era controladora integral da empresa, que estava inoperante, e que se chamava Tau- Ativo Passivo
Lucro (prejuizo) liquido do exercicio 68.818 _ 107.527 11.537 21.056 (3.763) 24.207 76.592 _ 152.790 yg Plasticos Ltda. Conforme memorando de entendimentos (MoU) de 28 de maio de Circulante ) Circulante o
Ativos dos segmentos divulgaveis 2233602 1.797.889 114284 100371 280.761 255601 2.628.647 2153861 2020 a Companhia firmou parceria com empresa do ramo automotivo para a formagéo de  SAXa € equivalentes de caixa 3.124  Salarios e encargos sociais 205
Passivos dos segmentos divulgaveis 1.278.259 1.006.794 28.189 25.367 27.838 29.895 1.334.286 1.062.056 ;3 yoint Venture, conforme detalhado na nota explicativa 1 de contexto operacional gontas a Recteb,er g 1-92; Outras contas a pagar 233
are, cor i P “ Al Despesas antecipadas
Informagbes geograficas: As informagGes da receita liquida abaixo s&o baseadas na locali- 9. Clientes: As contas a receber de clientes séo registradas inicialmente pelo valor justo e Para a formagéo da JO’"? Venture e corjsnd'erando ofimizar suas operagbes, a Companhia o 4.917 o
zagao geografica do cliente. subsequentemente mensuradas pelo custo amortizado deduzido das estimativas de perdas ©m acordo com o parceiro Joalmi Industria Metaldrgica Ltda., decidiram estabelecer as N&o Circulante Patriménio liquido
Armas Capacetes esperadas. A Provisao Esperada para Créditos de Liquidag&o Duvidosa (PECLD) foi consti- Operagoes fia Joint Venture dentro da estrutura societéria da empresa Taurus Plasticos Outras contas a receber ]78:33 SEP“?| social lad 38658544
31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023 tuida em montante considerado suficiente pela Administragdo da Companhia para suprir as Ltda. As acGes foram avaliadas considerando o saldo do Capital Social subscrito em 30 de T(';:LUIIEC;S aaC#if&Uéiig?i vido 870
Mercado interno eventuais perdas na realizagdo dos créditos. novembro de 2020, dividido pela quantidade de agdes resultando em um total de aproxi- |mobilizado 144 Total do gassivo e q -
Regido Sudeste 100.124 146.529 49.362 32.681 Consolidado Controladora madamen’le R$ 0,37 por ggéo. Desta forma, em 11 de margo de 2021, o nome da empresa  Tota| do Ativo 5.164 do patriménio liquido 5164
Regiao Sul 32.847 12.227 8.278 7.306 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023 Taurus Plasticos Ltda. foi alterado para Taurus JM Industria de Pegas Ltda., assim como Companhia Brasileira de Cartuchos Taurus Arabia Holding, LLC.
Regiao Nordeste 6.064 10.088 37.408 27.779 Clientes no pais 108.333 58.737 83.049 38.037 ainclusdo em seu objeto social das atividades para fabricagdo de pegas para armas de Demonstragao do Resultado em 31 de Dezembro de 2024
Regido Centro-Oeste 3.551 3.692 23.718 18.789 Clientes no exterior 212.819 169.962 95.494 44.817 fogo. Neste mesmo ato a empresa Sicura Comércio e Produtos de Metal Ltda., pertencen- Em Milhares de Reais )
Regigo Norte 3.483 7.472 16.434 13.900 321.152 _ 228699 _ 178.543 __ 82.854 te ao grupo do parceiro Joalmi, ingressou na sociedade com integralizagao de capital na Receita de Venda de Bens efou Servigos 3.619
Provis&o esperada para créditos forma de ativos imobilizados avaliados em R$ 2,2 milhdes representados pela emissao de Despesas Gerais e Administrativas " . 2.743
146.069 180.008 135.200 100.455 o . . . Resultado antes das receitas (despesas) financeiras
Mercado externo de liquidagdo duvidosa no pais (9.921) (8.856) (2.199) (948) 6.130.416 novas quotas com valor nominal de aproximadamente R$ 0,37 cada quota, liquidas, equivaléncia patrimonial e impostos 876
Estados Unidos 1.256.122 1.386.773 - 507 Provi§ég esperadalpara créditosl desta forma, representando na proporgdo de 49% na empresa Taurus JM IndUstria de Despesas'Financeiras @
Africa do Sul 11.715 6.356 _ _ de liquidagdo duvidosa no exterior (14.123) (8.215) _ (11.640) (5.799)  Pegas Ltda. A Polimetal Metalurgia e Plasticos Ltda. ficou com a participagéo de 51% re- Receitas (despesas) financeiras liquidas (7)
Alemanha 1.281 1.736 _ _ (24.044) _ (17.071) _ (13.839) (6.747)  presentados por 6.355.413 quotas com valor nominal de aproximadamente R$ 0,37, com Resultado operacional antes dos impostos 869
Arabia Saudita 1.932 2263 _ _ 297.108  211.628  164.704 76.107 o respectivo valor integralizado de R$ 2,4 milhdes, desta maneira, constituindo a Joint Resultado liquido do exercicio ' 869
Argentina 3.239 978 - - Aexposigdo da Companhia a riscos de crédito e moeda e perdas por redugdo no valor re- Venture para a fabricagéo de carregadores. Diante das alteragdes, a empresa outrora jln?gldDeffence‘ Sy;tezr?)?gPrl\(l:ate L'mr']t.e(:.' Conforme memorando de entgngllmenjgsd(l\lllgu)
i - - _  cuperavel relacionadas a clientes e a outras contas, incluindo a abertura de contas a rece- chamada Taurus Plasticos Ltda., agora denominada Taurus JM Industria de Pegas Ltda., o ¢ fevereiro de 2019 @ f.ompannia firmou parceria com a empresa indlana .inca’ e-
Belize 582 P R N N - . " X fence Trading Private Limited para a formagéo de uma Joint Venture chamada Jindal Defen-
Bulgaria - 637 - —  ber por idade de vencimento, s&o divulgadas na nota explicativa 5. A movimentagdo da deixa de ser consolidada nas demonstragdes financeiras da Companhia, uma vez que .o gy stoms Private Limited, conforme detaihado na nota explicativa 1 do contexto operacio-
Burquina Faso - 4.608 - —  provisao esperada para crédito de liquidagéo duvidosa é assim demonstrada: caracterizada a operag&o de Joint Venture passa a ter os seus resultados liquidos reco- na|"A'Jindal Defence Systems Private Limited atua na area de defesa e seguranga. O
Chile 1.234 2.336 - - Consolidado Controladora nhecidos pela Companhia através do método de equivaléncia patrimonial na proporgéo de  opjetivo principal da empresa é desenvolver, fabricar e fornecer solugdes de defesa de alta
Cingapura _ 567 _ _  Saldo em 31 de dezembro de 2023 (17.071) (6.747)  51%, conforme CPC 19 (R2)/IFRS 11 - Negécios em Conjunto. A seguir os saldos da qualidade para as Forgas Armadas Indianas e para clientes internacionais. A infraestrutura da
Costa Rica 264 411 - _ Adigges . (18.552) (14.960)  Taurus JM Industria de Pegas Ltda. em 31 de dezembro de 2024: nova fabrica esta finalizada e pronta para operar. Apos receber todas as licengas necessa-
El Salvador 1.201 907 _ _ Reverséo de provisé&o esperada Taurus JM Industria de Pegas Ltda. rias, a operagéo da nova unidade industrial na India teve inicio no més de margo de 2023
E h '249 39 para crédito de liquidagao duvidosa 14.334 9.973 Balango Patrimonial em 31 de Dezembro de 2024 com a fabricagdo, acompanhada por uma equipe de profissionais brasileiros da Taurus Ar-
spanha - ~  Variaggo cambial (2.755) (2.105) Em Milhares de Reais mas, de lotes-piloto de armas. No dia 17 de margo de 2023, a Taurus Armas realizou a inte-
Equador 7.353 7.164 - ~  Saldo em 31 de dezembro de 2024 (24.044) (13.839) .o Passivo gralizag&o de capital na Jindal Defence Systems Private Limited na proporgao de 49% do
’Elllplnas 1?;:2 32;; - ~ 10. Estoques: Os estogues s&o apresentados pelo menor valor entre o custo e o valor reali-  sirculante Cireulante capital social, representados por 171.500 quotas com valor nominal de INR 1,00 com o res-
ranca y - - ~  zavel liquido. O custo dos estoques é baseado no método de média ponderada e inclui gastos Cai ival d . 30 F d 14.857 pectivo valor integralizado de .INR 1,7 milhgo (R$ 109 mil na_data da _mtegrallzagao). Em ou-
Gana 7.288 17 - = incorridos na aquisigio de estoques, custos de produgao e transformagao (baseado na capa- aixa e equivalentes de caixa ornecedores - . tubro de 2023, a Taurus participou de um aumento de capital na Jindal Defence Systems
o 241196 T codade cpmaonanomal o oo cosios oo rzeos s sus catzaoes o Co 520! 50 e e ces AR e s 28 e s S
Haiti 8.578 — - — Eg&c:gcf;:x':r:r;t::s uperc;w?:;)eﬁ?;n pe:; 232"\1;8 dg(}rljfeesrigrfglsu"satoa dgaflr)am?;oég 0s com Impostos a recuperar 2.572 Partes relacionadas 1.433 zagléo)’ foram integralizados pela Taurus Armgs S/A, proporcionalmente a sua participggéo
Honduras 4473 0330 B groep que ap! preg c o Cont Igd - Outras contas a receber 1.950 Outras contas a pagar 1192 societaria. O referido aporte teve como objetivo fortalecer a estrutura de capital da Jindal
: y . - onsolidado ontroladora Defence Systems Private Limited, visando suportar a expansé&o de suas operagdes e atender
i 13.959 22.936 Y’ v P P perag
India 2493 1.077 - - 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023 Niio circulante as necessidades de capital de giro e investimentos previstos em seu plano estratégico. A
Israel 661 4.987 - ~  Produtos acabados 500.697 403.828  43.749 44.386 Passivo fiscal diferid o7 Jindal Defence Systems Private Limited, por se tratar de uma Joint Venture, passou a ter os
Italia 228 208 - - Matéria-prima 272023 251575 203487 215004 .o Pa;snvo ;scg ';’” OM't . ) 595  S€Us resultados liquidos reconhecidos pela Companhia através do método de equivaléncia
Jordania - 506 - - Produtos em elaboragao 1.752 1.319 - 82 A?° cf!rcu|adr“fe'd 1906 artes relacionadas - Mutuo financeiro o83 patrimonial na proporgéo de 49%, conforme CPC 19 (R2)/IFRS 11 - Negécios em Conjunto.
Lesoto - 392 - ~  Adiantamentos para estoque 15941 15296 15617  15.196 Pe::t(:zslsr;aam:)ﬁg d:s i : Total do passivo e919 Bal Jlndgl Defence ISyste:n(s‘ ngate I[’lmlted2 »
Lll?apo 1.401 1.103 - ~  Provisgio para perda de estoques (11.132) __ (10.206) (2.739) (4.139) Mutuo financeiro 2.154 Patriménr:o liquido I alange atrlrl?r?-nnlzl‘fil::r‘e:;s deeReeazi:IrI ro de20
México 3.484 2.099 - - 779.281 _ 661.812 _ 259.814 _ 270.529 . . " b 20 Caital soci lq 4629 Ativo Passivo
Mogambique 909 444 - ~ Movimentagio da provisdo para perda de estoque Consolidado Controladora uiras contas a receber —oay opa soc ’ i 1
ibi 4.080 Adiantamento para futuro Circulante Circulante
Nam'b'? 388 467 - ~ Saldo em 31 de dezembro de 2023 (10.206) (4.139) aumento de capital 7006 Caixa e equivalentes de caixa 644 Fornecedores 6.092
Panama 370 676 - - Adiggo (3.433) (1.875) Prejuizos acumulados (4.661) Contas a Receber 3.155 Impostos, taxas e contribuigdes ~ 2.133
Paquistao 6.890 2.489 - - Reversio 721 95 Total do patriménio liquido 7 264 Estoques 3.787 Outras contas a pagar 469
Peru 5.290 5.504 62 —  Baixas definitivas 3.230 31480 | opilizado 15144 Total do passivo e : Adiantamentos a fornecedores 3110 8.694
Polbnia 919 1.252 - - iacs i — . - ,p ., 10.696 Nao circulante
o Variagéo cambial (1.444) Total do Ativo 33.183  do patriménio liquido 33.183 Empréstimos 29.046
Republica Tcheca 1.387 1.005 - — Saldo em 31 de dezembro de 2024 (11.132) (2.739) Taurus JM Industria de Pegas Ltda Nio circulante P 29.046
Sgnegal - 586 - ~ M. Tributos a recuperar: . Demonstragdo do Resultado em 31 de Dezembro de 2024 Ativo fiscal diferido 528 Total do passivo 37.740
Sri Lanka - 2.051 - - Consolidado Controladora ] " h itacs
A Em Milhares de Reais Adiantamentos para licitagdes 27.908
Tailandia 355 1.534 - - 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31112/12023 .. 1o Venda de Bens efou Servigos 8793 Impostos a recuperar 1.711  Patriménio liquido
Yruguai 1.143 721 - - IoMs 36433 29341 35203 28202 i) os Bens elou Servigos Vendidos (5.758) 30.147  Capital social 7.127
Zambia 509 377 - - Pl 56.654 1.242 56.037 557 Dospesas administrativas e gerals (1.276) Lucros acumulados 3.977
Outros paises 805 1.723 - - PIS 2.015 9.007 1.806 8.742 Outr‘z)as (despesas) receitas operacionais, liquidas '170 Total do patriménio liquido 11.104
1.375.726 _1.483.181 62 507 COFINS 8.562 29.339 7.605 28.096 P P » 114 —(—)1 589 Imobilizado_ 8.001 Total do_paAss_ivo’e .
Total Receita Liquida 1.521.795 _1.663.189 135.262 100.962  Imposto de renda e contribuicdo social 21.154 9.711 6.600 1.752 Resultado antes das receitas (despesas) financeiras . Total do Ativo ) 48.844 do. patrlm.on_lo liquido 48.844
Os outros segmentos da Companhia possuem suas vendas concentradas no mercado inter- - Outros 1.002 1.209 340 52 liquidas. equivaléncia atrimoniall)e impostos 1.589 Jindal Defence Systems Private Limited
no e pulverizadas por todas as regiGes do Brasil. As vendas da Companhia e suas controla-  Total 125.820 79.849 _ 107.591 67.401 Reqe'ta f qnc h P P 914 Demonstrag&o do Resultado em 31 de Dezembro de 2024
das n&o possuem um grau de concentragdo que possa caracterizar dependéncia significa-  Girculante 104.480 61.831 86.883 49.884 celtas |r|1__a elras 213 ) Em Milhares de Reais
tiva de érgdos governamentais ou de qualquer outro cliente, com excegdo as Partes Nazg circulante 21.340 18.018 20.708 17.517 espesas Financeiras . P —(313) Receita de Venda de Bens e/ou Servigos 16390
i icati i o, L . L - Receitas (despesas) financeiras liquidas (99) Custo dos Bens e/ou Servigos Vendidos (6.094)
Relacionadas, conforme demonstrado na nota explicativa 25. Aproximadamente 82,54% - " N . L .
< 5 explicati 't d No exercicio de 2024, a companhia reconheceu a recuperagéo de créditos de IPI no mon Resultado operacional antes dos impostos 1.490 Despesas Gerais e Administrativa (2.845)
das receitas cqn§olld?das do sggmento Armasl sao dlre:monadas.ao mercado C'V'.l ar.nerl(l:a— tante de R$ 55 milhdes. O crédito decorre do IPI sobre frete ndo destacado na Nota fiscal Imposto de renda e contribuigdo social (335) Resultado antes das receitas (desy fir iras
no, estando sujeitas as regulagdes daquele pais. 7. Caixa e equivalentes de caixa: Caixa qyrante o periodo de 2018 a 2024, apos deferido o pedido de habilitagéo de crédito decor- | to d d tribuica ial - Diferid 410 liquidas, equivaléncia patrimonial e impostos 7.451
& equivalentes de caixa abrangem saldos de caixa e investimentos financeiros com liquidez ot de decisao judicial transitada em julgado. mposto de renda e contribuigao social - Diterido Receitas financeiras 1572
imediata, ou seja, resgataveis no prazo de até trés meses das datas de contratagéo, sem 13 Qutros ativos: Resultado. |'qu'd? d.° exercicio . . 1.565 Despesas Financeiras (1 2'391]
penalidades para a Companhia e com risco insignificante de mudanga de seu valor de Consolidado Controladora Companhia Brasileira de Cartuchos Taurus Arabia Holding, LLC. A Taurus Armas S/A, o 1o (despesas) financeiras liquidas (319)
mercado. ] 31/12/2024 31/12/2023 31112/2024 31/12/2023 juntamente com sua parlte relacionada Companhia Braslllelra de Cartuchos (CEC)_, nodia30 pecuitado operacional antes dos impostos 7.132
Consolidado Controladora Adiantamentos a fornecedores 9.975 1.990 3.076 ~ de;embro de 2021, assinou um menjo.rando Qe enteqdlmgntos (MoU) para criagao deuma |mposto de renda e contribuigao social (1.880)
) 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023 Adiantamentos a funciondrios 5.500 6.661 4.831 5704 Joint Venture como parte das estratégias de internacionalizagao de suas atividades com o Resultado liquido do exercicio 5.252
Saldo em caixa . . 73 161 58 148 Adiantamentos para licitagdes do exterior 5-518 5'222 5.518 5'222 objetivo de fomentar oportunidades de negdcios na Arébia Saudita. O objetivo principal € 16. Propriedade para Investimento: As propriedades para investimento sdo mantidas para
Ordens de cambio a liquidar (*) 3r.977 51.901 37.940 51.029 SN ’ ’ ) : possibilitar a busca e prospecgéo de forma mais eficiente de oportunidades de negécios ~obter renda com a valorizagao do capital. As propriedades para investimento sdo mensura-
Depositos a vista 9.080 20.930 7.081 17.938 Depositos judiciais 62.451 67.434 61.175 65.127 nesse relevante mercado. especi ) ; das inicial t to. incluind tos da t 50. Apo heci to inicial
S . . : : , especialmente considerando os planos do governo do pais de das inicialmente ao custo, incluindo os custos da transagdo. Apds o reconhecimento inicial,
Aplicagbes financeiras 65.484 10.370 57.660 4.899  Mutuos financeiros entre partes relacionadas 20.112 19.289 54.539 23.538 N ! S Pt 1 o : : " = . :
- - . " estabelecer uma base industrial de defesa local, no ambito da estratégia denominada “Visdo S propriedades para investimento s&o mensuradas ao valor justo. Todos os rendimentos
Caixa e equivalentes de caixa 112.614 83.362 102.739 74.014  Outros créditos 5.163 1.461 2.962 3.703 " . ’ 8 ) R . i d d ional de b fins d ho de al | -
provenientes do arrendamento operacional de bens para fins de ganho de aluguel ou apre:
* i iquidaca irai 2030”. No dia 30 de agosto de 2022, a empresa CBC, realizou a integralizagéo de capitalna " >"> o o h ) : ; .
(*) A Companhia recebe em liquidagao de direitos como Contas a Receber em moeda estran-  Total 108.719 _ 102.057 _ 132.101 103.314 c hia Brasileira de Cartuchos T Arébia Holding. LLC 50 de 51% do C1a680 do capital séo registrados como propriedades para investimento e mensurados utili-
geira ordens de pagamento das quais ela pode conforme sua necessidade de caixa e melhor - Circulante 27.738 18.154 25.569 19292 ~Ompanhia brasiieira de Lartuchos laurus Arabia Holding, LLL. na proporgao de 517 do ;5044 o modelo de valor justo. Os ganhos e as perdas resultantes de variagdes no valor
aproveitamento de taxa cambial efetuar o fechamento do cambio e recebimento dos Reais N30 circulante 80.981 83.903 106.532 g40pp Capital social, representados por 10.965 quotas com valor nominal de SAR 1,00 com o res- st de uma propriedade para investimento s&o reconhecidos no resultado do periodo em

que ocorrem. Uma propriedade para investimento é baixada ap6s a alienagdo ou quando é
permanentemente retirada de uso e ndo ha beneficios econdmicos futuros resultantes da
alienagdo. Qualquer ganho ou perda resultante da baixa do imovel (calculado como a dife-
renga entre as receitas liquidas da alienagéo e o valor contabil do ativo) é reconhecido no
resultado do periodo em que o imével é baixado.

Consolidado Controladora
31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

Terrenos 54.695 58.505 -
Prédios 1.704 3.537 - -
56.399 62.042 - -

As propriedades para investimento registradas em 31 de dezembro de 2024 e 2023 referem-se
ao antigo complexo industrial da Companhia, atualmente ndo ocupado, com 18.600,00 m? de
area construida sobre terreno urbano de 29.900,00 m? de area, localizado na Avenida do Forte,
n° 511 - Porto Alegre (RS). O valor justo da propriedade para investimento da Companhia foi
continua—




